

刑事办案
工作用书

最新刑事侦查 检察审判辩护手册

总 类

最高人民法院司法解释

最高人民检察院司法解释

其 他

中国方正出版社

最新刑事侦查 检察审判辩护手册

本书编写组 编

中国方正出版社

图书在版编目 (CIP) 数据

最新刑事侦查检察审判辩护手册/本书编写组编. - 北京:
中国方正出版社, 2000.6

ISBN 7-80107-415-7

I. 最… II. 本… III. 刑事诉讼 - 中国 - 手册
IV. D925.2-62

中国版本图书馆 CIP 数据核字 (2000) 第 60583 号

12724.05

最新刑事侦查检察审判辩护手册

中国方正出版社出版发行

(北京市西城区平安里西大街 41 号 邮编: 100813)

北京京安印刷厂印刷

开本: 787×960 毫米 1/32 印张: 23.625 字数: 638 千字

2000 年 6 月第 1 版 2001 年 6 月北京第 2 次印刷

印数: 5001—10000 册 定价: 29.00 元

(该书如有印装质量问题, 请与本社出版部联系)

编写说明

本书依据刑事诉讼的侦查、起诉、审判和辩护四项基本职能的规范运行，全面收集编辑了自新刑法、新刑事诉讼法颁布实施以来至 2001 年 5 月间现行有效的刑事法律、法规及最高人民法院、最高人民检察院颁布的司法解释和公安部及其他机关颁布的有关规定，共计 131 件。在编排上将法律、法规及司法解释分为实体法和程序法两大部分，是至今收录刑事法律、法规及司法解释最全面、实用的刑事办案工作用书。

编 者

2001 年 5 月

目 录

实体法部分

一、总 类

中华人民共和国刑法·····	(1)
关于《中华人民共和国刑法(修订草案)》的说明·····	(98)
中华人民共和国刑法修正案·····	(108)
全国人民代表大会常务委员会关于禁毒的决定·····	(111)
全国人民代表大会常务委员会关于惩治走私、制作、 贩卖、传播淫秽物品的犯罪分子的决定·····	(115)
全国人民代表大会常务委员会关于严惩拐卖、绑架妇女、 儿童的犯罪分子的决定·····	(117)
全国人民代表大会常务委员会关于严禁卖淫嫖娼 的决定·····	(119)
全国人民代表大会常务委员会关于惩治偷税、抗税犯罪 的补充规定·····	(122)
全国人民代表大会常务委员会关于严惩组织、运送他人 偷越国(边)境犯罪的补充规定·····	(124)
全国人民代表大会常务委员会关于惩治破坏金融秩序 犯罪的决定·····	(126)

全国人民代表大会常务委员会关于惩治虚开、伪造和 非法出售增值税专用发票犯罪的决定·····	(132)
全国人民代表大会常务委员会关于惩治骗购外汇、逃汇 和非法买卖外汇犯罪的决定·····	(135)
全国人民代表大会常务委员会关于取缔邪教组织、防范 和惩治邪教活动的决定·····	(137)
全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国刑法 》第九十三条第二款的解释·····	(138)
全国人民代表大会常务委员会关于维护互联网安全的 决定·····	(139)

二、最高人民法院司法解释

最高人民法院关于适用刑法第十二条几个问题 的解释·····	(142)
最高人民法院关于适用刑法时间效力规定若干问题 的解释·····	(143)
最高人民法院关于在裁判文书中如何引用修订前、 后刑法名称的通知·····	(144)
最高人民法院 最高人民检察院 公安部关于办理非法 生产光盘案件有关问题的通知·····	(145)
最高人民法院印发《关于办理减刑、假释案件具体应用 法律若干问题的规定》的通知·····	(146)
关于办理减刑、假释案件具体应用法律若干问题 的规定·····	(147)
最高人民法院关于审理盗窃案件具体应用法律若干问题 的解释·····	(150)
最高人民法院关于对故意伤害、盗窃等严重破坏社会 秩序的犯罪分子能否附加剥夺政治权利问题的批复 ·····	(157)
最高人民法院 最高人民检察院 公安部关于盗窃罪 数额认定标准问题的规定·····	(158)

最高人民法院关于审理毒品案件定罪量刑标准有关问题的解释·····	(159)
最高人民法院关于审理走私刑事案件具体适用法律若干问题的解释·····	(161)
最高人民法院关于严厉打击有关非法出版物犯罪活动的通知·····	(167)
最高人民法院关于审理拒不执行判决、裁定案件具体应用法律若干问题的解释·····	(169)
最高人民法院关于处理自首和立功具体应用法律若干问题的解释·····	(171)
最高人民法院关于在审理经济纠纷案件中涉及经济犯罪嫌疑若干问题的规定·····	(173)
最高人民法院关于对为索取法律不予保护的债务非法拘禁他人行为如何定罪问题的解释·····	(176)
最高人民法院关于审理伪造货币等案件具体应用法律若干问题的解释·····	(176)
最高人民法院关于审理挪用公款案件具体应用法律若干问题的解释·····	(178)
最高人民法院关于如何理解刑法第二百七十二规定的“挪用本单位资金归个人使用或者借贷给他人”问题的批复·····	(180)
最高人民法院 最高人民检察院 公安部 国家工商行政管理局关于印发《关于依法查处盗窃、抢劫机动车案件的规定》的通知·····	(181)
关于依法查处盗窃、抢劫机动车案件的规定·····	(182)
最高人民法院关于对怀孕妇女在羁押期间自然流产审判时是否可以适用死刑问题的批复·····	(185)
最高人民法院 最高人民检察院 公安部关于印发《办理骗汇、逃汇犯罪案件联席会议纪要》的通知·····	(185)
办理骗汇、逃汇犯罪案件联席会议纪要·····	(186)
最高人民法院关于审理骗购外汇、非法买卖外汇刑事案件具体应用法律若干问题的解释·····	(189)

最高人民法院关于人民法院决定暂予监外执行有关问题的批复·····	(190)
最高人民法院关于审理非法出版物刑事案件具体应用法律若干问题的解释·····	(191)
最高人民法院 最高人民检察院 公安部关于铁路运输过程中盗窃罪数额认定标准问题的规定·····	(196)
最高人民法院 最高人民检察院关于在办理受贿犯罪大要案的同时要严肃查处严重行贿犯罪分子的通知·····	(197)
最高人民法院 最高人民检察院关于办理组织和利用邪教组织犯罪案件具体应用法律若干问题的解释·····	(199)
最高人民法院关于贯彻全国人大常委会《关于取缔邪教组织、防范和惩治邪教活动的决定》和“两院”司法解释的通知·····	(201)
最高人民法院关于审理单位犯罪案件具体应用法律若干问题的解释·····	(204)
最高人民法院关于村民小组组长利用职务便利非法占有公共财物行为如何定性问题的批复·····	(205)
最高人民法院关于农村合作基金会从业人员犯罪如何定性问题的批复·····	(205)
最高人民法院关于审理拐卖妇女案件适用法律有关问题的解释·····	(206)
最高人民法院关于审理强奸案件有关问题的解释·····	(207)
最高人民法院关于对受委托管理、经营国有财产人员挪用国有资金行为如何定罪问题的批复·····	(207)
最高人民法院关于国家工作人员利用职务上的便利为他人谋取利益离退休后收受财物行为如何处理问题的批复·····	(208)
最高人民法院关于审理贪污、职务侵占案件如何认定共同犯罪几个问题的解释·····	(209)
最高人民法院关于审理黑社会性质组织犯罪的案件具体应用法律若干问题的解释·····	(210)

最高人民法院关于敲诈勒索罪数额认定标准问题的规定	(212)
最高人民法院关于审理扰乱电信市场管理秩序案件 具体应用法律若干问题的解释	(213)
最高人民法院关于未被公安机关正式录用的人员狱医 能否构成失职致使在押人员脱逃罪主体问题的批复	(215)
最高人民法院关于审理破坏土地资源刑事案件具体应用 法律若干问题的解释	(216)
最高人民法院 最高人民检察院关于对军人非战时逃离 部队的行为能否定罪处罚问题的批复	(218)
最高人民法院关于审理非法制造、买卖、运输枪支、弹药、 爆炸物等刑事案件具体应用法律若干问题的解释	(219)

三、最高人民检察院司法解释

最高人民检察院关于检察工作中具体适用修订刑法 第十二条若干问题的通知	(224)
最高人民检察院关于对跨越修订刑法施行日期的继续 犯罪、连续犯罪以及其他同种数罪应如何具体适用 刑法问题的批复	(225)
最高人民检察院关于挪用国库券如何定性问题的批复	(226)
最高人民检察院关于将公务用枪用作借债质押的行为 如何适用法律问题的批复	(227)
最高人民检察院关于印发《最高人民检察院关于检察 机关反贪污贿赂工作若干问题的决定》的通知	(227)
最高人民检察院关于检察机关反贪污贿赂工作 若干问题的决定	(228)
最高人民检察院关于国家工作人员挪用非特定公物能否 定罪的请示的批复	(236)

最高人民检察院关于挪用公款给私有公司、私有企业 使用行为的法律适用问题的批复·····	(237)
最高人民检察院关于镇财政所所长是否适用国家机关 工作人员的批复·····	(237)
最高人民检察院关于以暴力威胁方法阻碍事业编制人员 依法执行行政执法职务是否可对侵害人以妨害公务罪 论处的批复·····	(238)
最高人民检察院关于擅自销售进料加工保税货物的行为 法律适用问题的解释·····	(239)

四、其 他

国家计划委员会 最高人民法院 最高人民检察院 公安部关于印发《扣押、追缴、没收物品估价 管理办法》的通知·····	(240)
扣押、追缴、没收物品估价管理办法·····	(241)
国家发展计划委员会关于印发《涉案物品价格鉴定 分级管理实施办法》的通知·····	(247)
涉案物品价格鉴定分级管理实施办法·····	(248)
国家发展计划委员会关于印发《涉案物品价格鉴定 复核裁定管理办法》的通知·····	(250)
涉案物品价格鉴定复核裁定管理办法·····	(251)

程序法部分

一、总 类

中华人民共和国刑事诉讼法·····	(256)
关于《中华人民共和国刑事诉讼法修正案(草案)》 的说明·····	(296)

全国人民代表大会常务委员会关于对中华人民共和国 缔结或者参加的国际条约所规定的罪行行使刑事 管辖权的决定	(301)
最高人民法院 最高人民检察院 公安部 国家安全部 司法部 全国人大常委会法制工作委员会关于刑事 诉讼法实施中若干问题的规定	(303)
最高人民法院印发《关于刑事赔偿和非刑事司法赔偿 案件立案工作的暂行规定(试行)》《关于刑事赔偿 和非刑事司法赔偿案件案由的暂行规定(试行)》 《国家赔偿案件文书样式(试行)》的通知	(314)
关于刑事赔偿和非刑事司法赔偿案件立案工作的暂行 规定(试行)	(315)
关于刑事赔偿和非刑事司法赔偿案件案由的暂行 规定(试行)	(318)
中央军委关于军队执行《中华人民共和国刑事诉讼法》 若干问题的暂行规定	(320)

二、公安机关有关规定

全国人民代表大会常务委员会关于国家安全机关行使 公安机关的侦查、拘留、预审和执行逮捕的职权 的决定	(325)
全国人民代表大会常务委员会关于军队保卫部门对 军内刑事案件行使公安机关侦查、拘留、预审和 执行逮捕职权的决定	(326)
公安机关办理刑事案件程序规定	(326)
公安机关人民警察执法过错责任追究规定	(383)
公安部印发《关于取保候审保证金的规定》的通知	(388)
关于取保候审保证金的规定	(390)

三、最高人民检察院司法解释

最高人民检察院关于执行修正后《中华人民共和国刑法 诉讼法》有关问题的通知·····	(394)
最高人民检察院 司法部关于在刑事诉讼活动中开展 法律援助工作的联合通知·····	(395)
人民检察院刑事诉讼规则·····	(397)
最高人民检察院关于印发《关于人民检察院直接受理 立案侦查案件范围的规定》的通知·····	(478)
关于人民检察院直接受理立案侦查案件范围 的规定·····	(478)
最高人民检察院关于发布《关于检察机关直接受理立案 侦查案件中若干数额、数量标准的规定(试行)》 的通知·····	(481)
关于检察机关直接受理立案侦查案件中若干数额、 数量标准的规定(试行)·····	(481)
最高人民检察院关于印发《检察人员任职回避和公务 回避暂行办法》的通知·····	(484)
检察人员任职回避和公务回避暂行办法·····	(484)
最高人民检察院关于加强渎职侵权检察工作的决定·····	(488)
最高人民检察院关于印发《关于人民检察院直接受理 立案侦查案件立案标准的规定(试行)》的通知·····	(496)
最高人民检察院关于人民检察院直接受理立案侦查案件 立案标准的规定(试行)·····	(497)
人民检察院举报工作规定·····	(520)
最高人民检察院办公厅关于复查刑事申诉案件有关 问题的通知·····	(527)
最高人民检察院关于检察机关办理司法协助案件有关 问题的通知·····	(528)

最高人民检察院 国家安全部关于国家安全机关设置的 看守所依法接受人民检察院法律监督有关事项 的通知·····	(531)
最高人民检察院关于印发《人民检察院刑事赔偿工作 暂行规定》的通知·····	(532)
人民检察院刑事赔偿工作暂行规定·····	(532)
最高人民检察院关于对报请批准逮捕的案件可否侦查 问题的批复·····	(538)
最高人民检察院关于“人民检察院发出《通知立案书》 时,应当将有关证明应该立案的材料移送公安机关” 问题的批复·····	(539)
最高人民检察院关于印发《对违法办案、渎职失职若干 行为的纪律处分办法》的通知·····	(539)
对违法办案、渎职失职若干行为的纪律处分办法·····	(540)
最高人民检察院关于重新明确监所检察部门办案 范围的通知·····	(542)
最高人民检察院关于印发《人民检察院错案责任追究 条例(试行)》的通知·····	(543)
人民检察院错案责任追究条例(试行)·····	(544)
最高人民检察院 最高人民法院 公安部关于严格执行 刑事诉讼法关于对犯罪嫌疑人、被告人羁押期限的 规定坚决纠正超期羁押问题的通知·····	(549)
最高人民检察院关于完善人民检察院侦查工作内部 制约机制的若干规定·····	(551)
关于在全国检察机关实行“检务公开”的决定·····	(554)
人民检察院“检务公开”具体实施办法·····	(556)
最高人民检察院关于如何适用刑事诉讼法第二百二十二条 的批复·····	(559)
最高人民检察院关于对服刑罪犯暂予监外执行期间 在异地又犯罪应由何地检察院受理审查起诉 问题的批复·····	(560)
最高人民检察院关于加强预防职务犯罪工作的意见·····	(560)

- 最高人民检察院关于走私犯罪侦查机关提请批准逮捕和移送审查起诉的案件由分、州、市级人民检察院受理的通知…………… (565)
- 最高人民检察院 公安部 国土资源部 海关总署 国家税务总局 国家环境保护总局 国家工商行政管理局 国家林业局 国家质量技术监督局 国家保密局关于印发《关于在查办渎职案件中加强协调配合建立案件移送制度的意见》的通知…………… (566)
- 最高人民检察院 公安部 国土资源部 海关总署 国家税务总局 国家环境保护总局 国家工商行政管理局 国家林业局 国家质量技术监督局 国家保密局关于在查办渎职案件中加强协调配合建立案件移送制度的意见…………… (567)
- 最高人民检察院关于印发《最高人民检察院检察委员会案标准(试行)》的通知…………… (569)
- 最高人民检察院检察委员会案标准(试行)…………… (569)
- 最高人民检察院关于检察机关的法医能否根据省级人民政府指定医院作出的医学鉴定作出伤情程度结论问题的批复…………… (572)
- 最高人民检察院关于印发《最高人民检察院 公安部关于适用刑事强制措施有关问题的规定》的通知…………… (573)

四、最高人民法院司法解释

- 最高人民法院关于执行《中华人民共和国刑事诉讼法》若干问题的解释…………… (574)
- 最高人民法院关于第一审人民法院判处被告人死刑缓期二年执行人民检察院提出抗诉的,二审人民法院可否直接改判死刑立即执行的答复…………… (640)
- 最高人民法院印发《关于人民法院立案工作的暂行规定》的通知…………… (641)
- 最高人民法院关于人民法院立案工作的暂行规定…………… (641)

最高人民法院关于授权高级人民法院和解放军军事法院 核准部分死刑案件的通知·····	(645)
最高人民法院 最高人民检察院印发《关于办理人民 法院、人民检察院共同赔偿案件若干问题的解释》 的通知·····	(646)
最高人民法院 最高人民检察院关于办理人民法院、 人民检察院共同赔偿案件若干问题的解释·····	(647)
最高人民法院关于第二审人民法院审理死刑上诉案件 被告人没有委托辩护人的是否应为其指定辩护人 问题的批复·····	(648)
最高人民法院关于人民法院执行工作若干问题 的规定(试行)·····	(649)
最高人民法院关于严格执行案件审理期限制度的 若干规定·····	(668)
人民法院审判人员违法审判责任追究办法(试行)·····	(674)
最高人民法院 最高人民检察院 公安部 司法部 海关总署关于走私犯罪侦查机关办理走私犯罪 案件适用刑事诉讼程序若干问题的解释·····	(679)
最高人民法院关于对在执行死刑前发现重大情况需要 改判的案件如何适用程序问题的批复·····	(682)
最高人民法院关于严格执行公开审判制度的若干规定 ·····	(682)
最高人民法院 最高人民检察院 公安部 国家安全部 关于印发《关于取保候审若干问题的规定》的通知 ·····	(685)
关于取保候审若干问题的规定·····	(686)
最高人民法院印发《关于审判人员严格执行回避制度 的若干规定》的通知·····	(690)
最高人民法院关于审判人员严格执行回避制度的 若干规定·····	(691)
最高人民法院关于如何理解刑事诉讼法第二百一十三条 中“交付执行的人民法院”问题的批复·····	(693)

最高人民法院 中国人民银行关于依法规范人民法院 执行和金融机构协助执行的通知·····	(694)
最高人民法院关于刑事裁判文书中刑期起止日期如何 表述问题的批复·····	(696)
最高人民法院关于审理为境外窃取、刺探、收买、非法 提供国家秘密、情报案件具体应用法律若干问题的 解释·····	(697)
最高人民法院关于适用财产刑若干问题的规定·····	(699)

五、律师辩护有关规定

中华人民共和国律师法·····	(701)
公安部关于律师在侦查阶段参与刑事诉讼活动的规定 ·····	(709)
律师参与刑事诉讼办案规范（试行）·····	(712)

实体法部分

一、总 类

中华人民共和国刑法

(1979年7月1日第五届全国人民代表大会第二次会议通过 1997年3月14日第八届全国人民代表大会第五次会议修订 1997年3月14日中华人民共和国主席令第83号公布 自1997年10月1日起施行)

目 录

第一编 总 则

第一章 刑法的任务、基本原则和适用范围

第二章 犯 罪

第一节 犯罪和刑事责任

第二节 犯罪的预备、未遂和中止